

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8^{1/2} rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni Józefa CZECHA przy Głównym Rynku Nr 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do szosa EXPEDYCJI CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmuje się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Na opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Liście

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub szarych korespondentów.

Numery pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 30 listopada.

W Nrze 274 pisma naszego daliśmy kilka początkowych ustępów z rozprawy księdza Rektora Jakubowskiego „o podniesieniu przemysłu i fabryk w Galicyi.“ Autor w dalszym ciągu stawia obraz Królestwa Polskiego w r. 1815, które się znajdowało naówczas w stanie zupełnego upadku materialnego, aby wykazać, iż mocna wola, praca i zdolności kilku mężów umiały nadać krajowi popęd przemysłowy, stworzyć fabryki i nowe dla handlu wytknąć koleje. Podajemy tu ten obraz, zostawiając do następnego artykułu uwagi nad płodami surowymi Galicyi, któreby w kraju przerabiane być mogły i powinny.

Królestwo Polskie liczy zaledwie 2,000 ludności na miłe □. Ludność ta nie samemu poświęca się rolnictwu. Ogromne zakłady górnicze, a przy nich wyrobnie cynku i żelaza, fabryki wyrobów wełnianych, bawełnianych, rozmaitego rodzaju machin, pojazdów, cukru burakowego, papieru, przetworów chemicznych, zgoła wszelkiego, co stanowi wewnętrzną potrzebę kraju, a z czego wiele cesarstwo rosyjskie spożywa, odbierają znaczną część ludności roli. Przydawszy do tego, że wszystkie urzędy publiczne przez krajowców są zajęte, że służba wojskowa potrzebuje wiele ludzi, że we wszystkich kierunkach kraj poprzeczony jest bitymi drogami, łatwo sobie wyobrazić, że w rodzinach rolnictwu oddanych, nie można liczyć ludzi więcej nad 1,300 na miłe kwadratową. Jest to bardzo niedostateczna ludność rolnicza; a jednak w Królestwie Polskiem gospodarstwo rolne nie gorzej stoi jak w Galicyi, (gdzie ludność tego rodzaju jest przeszło dwa razy większa: a lubo i tam na brak rąk bardzo się skarżą, lubo gospodarstwa tamtejsze dalekimi są od doskonałości gospodarstw angielskich, belgijskich, a nawet i szlązkich; lecz gdy ziemia nie mniejszy plon wydaje jak w Galicyi, gdy dochód z niej jest nierównie większy, gdy w miarę postępu fabryk rolnictwo się wznosi; godzi się utrzymywać, że fabryki w tej części Polski nie tylko nie przyniosły uszczerbku przemysłowi rolnicemu, ale go owszem wsparły i ożywiły.

Powstanie fabryk w Królestwie Polskiem z niemaleni połączone było trudnościami. Wycieńczony kraj wielkimi poświęceniami i długimi wojnami do roku 1815 trwałymi, był zagrożony bankructwem. Właściciele ziemscy nie mogli zapłacić długów swoich; moratorium pozbawiło wierzycieli sposobów dogodnego użycia własnych kapitałów. Zmniejszyła się ludność w skutku wojen Napoleonich, w których

wszędzie i zawsze Polacy mieli udział. Dziedzić dobr wracając z dalekich wypraw, po kilkunastu latach niebytności, zastali swoje majątki w najopłakaniejszym stanie. Nie było ani jednej mili drogi bitej w całym kraju, nie było fabryk; a górnictwo, ta najgłówniejsza gałąź bogactwa krajowego, w zupełnym znajdowało się niedołęztwie. Dodajmy do tego, iż wielkie ceny płodów ziemi, niepokrywały nawet kosztów produkcji.

W takim to stanie Aleksander Cesarz rosyjski objął w posiadłość Królestwo Polskie i oddał go pod zarząd namiestnika swojego generała Zajaczka wzniesionego do godności książęcej. Wspinałomysłny monarcha rozkazał, a miłujący ziemię rodziną jego namiestnik wykonał wielkie dzieło dzwignienia z materialnego upadku nieszczęśliwego kraiku. Potężny rozumem, silny wola, nie cofający się przed żadaniami trudnościami książąt Stanisław Staszic był najczynniejszym pomocnikiem, w tém ważnym i trudnym zadaniu. — W dziesięciu niespełna latach powstało górnictwo i fabryki rządowe wyrobów żelaznych, przynoszące krajowi i skarbowi nie małe korzyści. Na ich wzór utworzyły się zakłady prywatne, ogromne masy żelaza wydające. A co dotąd w znacznej ilości ten pierwszy potrzeby metal sprowadzono z zagranicy, odtąd żelazo Polskie nie tylko wystarczyło na użytek krajowy, ale w wielkiej części miało nie mały odbyt w Litwie i całej południowej Rosyi. Cynk polski w wielkich ilościach w fabrykach rządowych i prywatnych wyrabiany, był ważnym artykułem handlu zagranicznego; szedł do Niemiec, Belgii, Francyi i Anglii; a nawet metal ten, stał się zasadą bezpośrednich stosunków między Królestwem Polskiem a Indiami-wschodnimi. — Przez dawanie zapomóg pieniężnych budującym się, które do dziś dnia niestają, wzięły się miasta. Sprowadzono fabrykantów obcych, którzy przy rządowej pomocy otworzyli ogromne zakłady fabryczne wyrobów wełnianych, bawełnianych i innych, szczególnie zaś w województwach mazowieckiem i kaliskiem, które dziś gubernią warszawską stanowią. — Zająto się robotą gościeńców kamiennych i w kilku pierwszych latach tego zarządu przerznięto kraj całą drogą bitą od Kalisza do Brześcia.

To co książdz Staszic zaczął, książę Lubecki objął w ministerstwo skarbu w roku 1821 dokonał. Wspierając światłego kapłana w wielkich zamiarach, postarał się naprzód, ażeby cło protekcyjne nałożone na zagraniczne towary, zasłaniało wnoszące się fabryki od wpływu obcych wyrobów (!). Pod opie-

!) Po upadku systematu kontynentalnego, przez który cesarz Napoleon przynusił wszystkie europejskie narody do zerwania stosunków handlowych z Anglią i wywołał z krajów stałego

ką tego cła wzniosły się nie już fabryki, ale całe miasta fabryczne, w których tysiące machin aż dotąd w ciągłym zostaje ruchu. Sukna polskie nieustępują w dobroci i cenie suknom zagranicznym, usunęły potrzebę sprowadzania sukien obcych. Idąc drogą lądową do Chin, były w stanie wytrzymać konkurencją z prowadzonymi morzem sukami angielskimi, w tym najodleglejszym kraju herbaty, jedwabiu i porcelany. Za sprawą ministra skarbu, związane Towarzystwo kredytowe, spłaciło długi ciężące na dobrach ziemskich i rozwinęło masę kapitałów mogących wyrzucić wielki wpływ na postęp przemysłu krajowego. Książę Lubecki nie cofał się na raz obranej drodze. Gdy Staszica nie stało, on sam rozwijał i posuwał pomysły pod względem przemysłu wielkiego meża; on wzbogacał skarb publiczny, a obfitości jego zasobami wznosił zakłady fabryczne i wspierał przemysł krajowy. Za jego wpływem, z pieniędzy skarbowych, bez żadnego prywatnego udziału, powstał Bank Polski, który dotąd nie przestaje nieść pomocy pracy i zdolności, rolnictwu, sztuce i przemysłowi.

Popęd nadany przez Staszica i Lubeckiego, ciągle jeszcze przemysł polski ożywia. Przed 15ta-lety nie było w Królestwie Polskiem ani jednej fabryki cukru burakowego; dziś fabryki cukrowe przedstawiające wartość zakładów około 20 milionów złp. stanowią najważniejszą gałąź przemysłu krajowego. Co rok kilka a nawet kilkanaście tego rodzaju powstaje zakładów; a lubo ich wyroby obłożone są podatkiem, lubo cukier zagraniczny zupełnie jest zakazany; cukier krajowego wyrobu wystarcza zupełnie na potrzeby kraju i jest tak tani jak nie był wtedy, kiedy cło od tego artykułu było nieznaczne; idzie on nawet do Rosyi północnej i t. m. znajduje korzystny odbyt. Francya, ten kraj rodzimy cukru burakowego, która była mistrzynią w tym rodzaju przemysłu dla wszystkich europejskich narodów, która niczego nie opuszcza ażeby stanąć na szczycie potęgi materialnej i przemysłowej, połowę potrzebnego

lądu wszystkie towary angielskie, dla przeszkodzenia tworzący się w Europie fabrykom, a Anglicy sprzedawali towary swoje niższej cen produkcji. Pamiętam że kupowałem w r. 1817 wraz z kilku innymi osobami w Warszawie parę najpiękniejszych wyzywów angielskich w bardzo ozdobnej oprawie i stosownym pudelku po 3 złp. W tym samym stosunku sprzedawane były wówczas wszystkie inne angielskie wyroby. Ks. Staszic ażeby utrzymał założoną w Warszawie fabrykę kobierców, przydawał do każdego łokcia wyrobionego kobierca z swoich własnych funduszy po 2 złp. dla tego, ażeby ta fabryka mogła się utrzymać bez straty, obok kobierców angielskich z małym cłem sprowadzanych jeszcze naówczas do kraju.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

CHATKA STRYJA TOMASZA

CZYLI

ŻYCIE MURZYŃÓW W AMERYCE

Romans Henryki Beecher Stowe.

(Dokończenie).

Kiedy Karteronka ratuje się ucieczką w jedną stronę, w drugą, ku Kanadzie, uchodzi jej małżonek. Mówimy małżonek, niemając innego wyrażenia, albowiem dla niewolników, małżeństwo nieistnieje; jest wprawdzie pewien rodzaj połączenia płci, który można zerwać, lub odnowić stosownie do zmiany miejsca pobytu, lub kaprysu pana. Tym sposobem i nasza Karteronka poszła za męża za młodego mulata, należącego do pana sąsiedniej wioski, który przyniesiony do rozpaczy srogimi obchodzeniem się, uciekł od niego. Mulata ten, Jerzy Harris, przedstawia niewolnika wykształczonego i zbuntowanego; figura ta zdaje się być pochlebniemi barwami nakreślona, albowiem niewolnictwo samo przez się wystarcza, ażeby w samym zarodku zatłumić najszlachetniejsze i najwyższe zdolności. Czyny o nim wzmiankę jedynie dla tego, iż wyobraża w sprawie niewolnictwa stronę polityczną, a ra-

czej demokratyczną, posłuchajmy co mówi do jednego z swych dawnych panów:

„Mówisz mi o prawach mego kraju, a zapominasz, że kraj ten nie jest moim. Inna to całkiem dla was, którzy macie własny kraj; ale my, urodzeni z matek niewolnic, możemyż mieć jaką ojczyznę? Tém samém i prawa wasze czémże są dla nas? nie układamy ich, ani głosujemy na nie; wszystkie te prawa są przeciw nam, ku naszej wymierzone zgubie. Czyliż to nie słyszałem waszych rozpraw sejmowych z 4go lipca? Czyliż niepowtarzacie raz rokrocznie, że rząd Stanów Zjednoczonych czerpie prawa swoje tylko z przyzwolenia rządzonych. Takie mowy dają nam wiele do myślenia... Spójrzj mi w oczy; czyżem nie człowiek jak i ty? A jednak, posłuchaj, cóż powiem: Miałem ojca, pewnego *gentlemana* z Kentuky, który mało dbając o mnie, niczém niezastrzegł, żeby mię niesprzedano razem z jego koniami i psiarnią, gdy się przeniósł do wieczności. Patrzałem jak moja matka z siedmiorgiem dziećmi wystawiono na sprzedaż. Wszystkie w jej obecności sprzedane, dostały się do różnych panów; ja byłem najmniejszy z rodzeństwa. Biedna matka padła na kolana przed panem, który mię kupił, i błagała, by i ją zabrał, tym sposobem została jej choć jedno dziecko; lecz on kopnął ją nogą. Patrzałem na to. Doszły mię jeszcze, po raz ostatni jej krzyki i płacz, gdy m odjeżdżał przywiązany do szyi końskiej. Jednakże mój pan w tym targu, kupił jeszcze moją najstarszą siostrę. Była to dobra i pobożna dziewczyna, należąca do wyznania baptystów, i ró-

wnież piękna jak niegdyś moja matka. Wychowanie miała dobre, i przyzwoity sposób obejścia się. Z razu cieszyłem się, że ją kupiono wraz zemną, bo miałem nigdy z bliższych; lecz niebawem pożałowałem tego. Stojąc nieraz pod drzwiami, słyszałem jak ją chłostano; każdy gwizd bicza padał mi jakby na obnażone serce; a ja w niemocy mój niemógłem jej bronić. Zacóż ją tak chłostano? zapytasz. Za to, że chciała prowadzić życie chrześcijańskie, czyli takie, jakiego zabraniają wasze prawa niewolnicom; nakoniec widziałem ją skutą łańcuchem i pędzoną z całą trzodą niewolników na targowicę do Nowego Orleanu; była to kara za zbrodnię — że chciała być enlłową. Odtąd nie słyszałem już o niej. Co się mnie tyczy, rośłem z każdym rokiem; zawsze szturchany, biczowany, głodzony. Nieraz taki głód czułem, że jako największy przysmak gryzałem kości psom rzucane. A jednak, kiedy byłem mały, i długie noce spędzałem bezsenne, płakałem gorzko ale nie z głodu, ani z bolesnej chłosty; ale płakałem za matką, za siostrami; bo jednej niebyło duszy, któraby mię kochała. Co spoczynek, co wygoda — o tém ani miałem wyobrażenia, aż do chwili, gdy dostałem się do ciebie. Obchodzisz się ze mną łagodnie; za to też Bóg tylko wie, ilem ci wdzięczny. Wtenczas znalazłem sobie żonę. Widziałeś ją i wiesz jaka przystojna... Ale pod nowego pana przychodzę, i człowiek ten staje pomiędzy mną a żoną moją, i daje do zrozumienia, że mam ją porzucić, a inną sobie szukać. Wasze prawa upoważniają do tego postępku na przekór prawom boskim i dul-

towują uczyły w tym celu.

Co się tyczy dzienników, Times nieszczędną gabinetowi wyrzutów z powodu jego przeszłości...

Do Southampton zawinął parowiec La Plata z 87 pasażerami; gdy się zbliżał do portu zauważano, iż flaga do pół masztu spuszczonej została...

Turcyja.

Gubernator Smyrny ponowił zakaz noszenia broni pod karą trzechletniego więzienia...

O sprawie Grobu Ś. pisze Gaz. Tryestska: 28go z. m. odbywano w Jeruzalem naradę nad służbą kościelną przy Grobie P. Maryi.

szyże został na naradę do Dywanu, ale odpowiedział, że przekonany o bezskuteczności usiłowań swoich...

Grecya.

Półurzędowy dziennik Morning-Herald donosi: Dnia 20 b. m. reprezentanci Anglii, Francji, Rosyi, Bawaryi i Grecyi podpisali w domu lorda Malmesbury...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

W nocy z dnia 16 na 17 listopada o godzinie w pół do dwunastej odkrył astronom J. R. Hind w Londynie nowego (21) planetę.

Listopadowy zeszyt Magazynu Frasera następujące podaje szczegóły o autorce sławnego świeżo pojawionego romansu „Uncle Tom's Cabin”.

ryum w Lane stanęło po stronie wyswobodzenia. Posiadacze plantacji i tłumy białych przez nich pobudzone...

O kradzieży gabinetu numizmatycznego w Kassel, o której donieśliśmy, następujące wiadome są teraz szczegóły: Inspektor muzeum Appel...

W Darmstadzie skradziono wszystkie ordery prezesowi rady ministrów panu Dalwigk...

Książę Sutherland wszystkim rybakom w dobrach swoich, którzy zwykli płynąć na połow sledgei do Helmsdale...

W Berlinie skazano na 3 miesiące aresztu jednego komisarza handlowego za nieprzystojne mowy w wagonie w obecności kobiet...

Baron Sina zakupił w Węgrzech dwie nowe posiadłości Totis i Caswar, własność hr. Michała Esterhazego.

W Bischofszell w Szwajcaryi skazany został mleczarz na trzy miesiące do domu pracy domieszanie wody do mleka...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 30 listopada. Metaliki 5-proc. 94 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 83 3/4...

URZĘDOWE.

N. 5270. C. K. TRYBUNAŁ (1570)

Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Na zasadzie art. 12 Ust. H.p. z 1814 r. o. k. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa wszystkich prawa do spadku po Józefie i Urszuli Kieresach...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 8 columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIĘPŁA, PRĘŻNOŚĆ pary wodnej, KIERUNEK wiatru, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA NAWIETRZNE, ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia.

Ostatnie Wiadomości.

Dnia 27go listopada wiadome były w Paryżu następujące wota: Z 81 departamentów i z armii 7,313,000 tak — 288,000 nie.